
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12,2024 г. Красноярск № 1003-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 511 -п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие культуры и туризма»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона 
Красноярского края от 28.06.2007 № 2-190 «О культуре», постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 511-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие культуры и туризма» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Развитие культуры и 
туризма» (далее -  государственная программа): 

в разделе 2: 
в подразделе 2.1:
в строке «Объемы финансового обеспечения»:
цифры «31 293 516,9» заменить цифрами «31 262 264,8»;
цифры «11 415 882,1» заменить цифрами «11 384 630,0»;
цифры «1 244 101,9» заменить цифрами «1 213 067,3»;
цифры «774 978,7» заменить цифрами «743 944,1»;
цифры «152 525,1» заменить цифрами «152 307,6»;
цифры «39 176,8» заменить цифрами «38 959,3»;
подраздел 2.4 изложить в редакции согласно приложению № 1;
в разделе 5:
в абзаце первом подпункта 5.2.5.7 слова «Порядком определения объема 

и предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Сибирский институт развития креативных индустрий» в виде имущественного 
взноса для осуществления уставной деятельности и Порядком определения 
объема и предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Сибирский институт развития креативных индустрий» для осуществления 
уставной деятельности в целях организации и проведения мероприятий



2

по развитию креативных индустрий, утвержденными постановлением 
Правительства Красноярского края от 06.07.2022 № 598-п» заменить словами 
«Порядком предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Сибирский институт развития креативных индустрий» в виде имущественного 
взноса для осуществления уставной деятельности и Порядком предоставления 
субсидии автономной некоммерческой организации «Сибирский институт 
развития креативных индустрий» для осуществления уставной деятельности 
в целях организации и проведения мероприятий по развитию креативных 
индустрий, утвержденными приказом агентства по туризму Красноярского края 
от 12.07.2024 № 15-н»;

абзац пятый пункта 5.3.1.2 изложить в следующей редакции: 
«изготовление информационных надписей и обозначений на объекты 

культурного наследия федерального, регионального и местного значения, 
которые не имеют собственника, или собственник которого неизвестен, или 
от права собственности на который собственник отказался (за исключением 
отдельных объектов культурного наследия федерального значения, перечень 
которых утверждается Правительством Российской Федерации);»; 

в пункте 5.3.3.4:
в абзаце первом слова «Технологический центр министерства культуры 

Красноярского края» (далее -  КГКУ Техноцентр министерства культуры края)» 
заменить словами «Ресурсный центр министерства культуры Красноярского 
края» (далее -  КГКУ Ресурсцентр министерства культуры края)»;

в абзацах втором, четвертом, пятом слова «КГКУ Техноцентр 
министерства культуры края» заменить словами «КГКУ Ресурсцентр 
министерства культуры края»;

приложения № 6, 7 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложениям № 2, 3.

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

выи заместитель 
рнатора края -  
седатель 

вительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 10.12.2024 № 1003-п

2.4. Информация об источниках финансирования государственной программы Красноярского края
и ее структурных элементов

(тыс. рублей)
Наименование государственной программы, 

структурного элемента, источников финансирования
Объем финансового обеспечения по годам 

реализации
Итого 

на очередной 
финансовый год 

и плановый 
период

очередной
финансовый

год

первый год 
планового 
периода

второй год 
планового 
периода

1 2 3 4 5
Государственная программа «Развитие культуры и туризма» (всего), в том 
числе:

И  384 630,0 И  551 240,7 8 326 394,1 31 262 264,8

Региональный бюджет (всего), из них: 11345 670,7 И  495 054,0 8 269 232,5 31109 957,2
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 743 944Д 54 378,2 414 745,0 1 213 067,3
межбюджетные трансферты местным бюджетам 1 226 952,8 858 724,4 1 252 909,8 3 338 587,0
Консолидированные бюджеты муниципальных образований 1 265 912,1 914 911,1 1310 071,4 3 490 894,6
Региональный проект «Культурная среда» (всего), в том числе: 449 056,0 - 620 231,5 1 069 287,5
Региональный бюджет, из них: 448 478,7 - 620 169,5 1 068 648,2
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 396 249,4 - 365 900,0 762 149,4
межбюджетные трансферты местным бюджетам 126 602,0 - 620 169,5 746 771,5
Консолидированные бюджеты муниципальных образований 127 179,3 - 620 231,5 747 410,8
Региональный проект «Творческие люди» (всего), в том числе: 88 384,9 72513,3 72 773,3 233 671,5
Региональный бюджет, из них: 88 333,9 72462,3 72 722,3 233 518,5
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 4 250,0 - 4 250,0
межбюджетные трансферты местным бюджетам 8 550,0 4 400,0 4 400,0 17 350,0
Консолидированные бюджеты муниципальных образований 8 601,0 4 451,0 4 451,0 17 503,0



2

1 2 3 4 5
Региональный проект «Цифровая культура» (всего), в том числе: 1 052,8 - - 1 052,8
Региональный бюджет, из них: 1 052,7 - - 1 052,7
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 1000,0 - - 1000,0
межбюджетные трансферты местным бюджетам 1 052,7 _ - 1 052,7
Консолидированные бюджеты муниципальных образований 1 052,8 - - 1 052,8
Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры» (всего), 
в том числе:

303 751,1 - - 303 751,1

Региональный бюджет, из них: 303 461,3 - - 303 461,3
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 286 388,2 - - 286 388,2
межбюджетные трансферты местным бюджетам 25 425,3 - - 25 425,3
Консолидированные бюджеты муниципальных образований 25 715,1 - - 25 715,1
Региональный проект «Повышение доступности туристических 
продуктов» (всего), в том числе:

75 000,0 - - 75 000,0

Региональный бюджет 75 000,0 - - 75 000,0
Ведомственный проект «Развитие искусства и творчества» (всего), в том 
числе:

242 606,5 66 932,8 61 754,0 371 293,3

Региональный бюджет, из них: 233 837,9 64 940,6 59 950,2 358 728,7
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 33 265,9 31 300,2 26 309,8 90 875,9
межбюджетные трансферты местным бюджетам 105 906,8 21194,9 19 499,6 146 601,3
Консолидированные бюджеты муниципальных образований 114 675,4 23 187,1 21 303,4 159 165,9
Ведомственный проект «Сохранение культурного и исторического 
наследия» (всего), в том числе:

923 036,2 664 584,2 234 896,7 1822517,1

Региональный бюджет, из них: 898 771,6 640 860,6 210 071,8 1 749 704,0
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 8 928,6 8 688,3 7 623,0 25 239,9
межбюджетные трансферты местным бюджетам 524 958,7 382 760,6 208 471,8 1116 191,1
Консолидированные бюджеты муниципальных образований 549 223,3 406 484,2 233 296,7 1189 004,2
Ведомственный проект «Развитие инфраструктуры в сфере культуры» 
(всего), в том числе:

909 544,7 3 173 176,6 490 357,7 4 573 079,0

Региональный бюджет, из них: 907 178,9 3 145 398,8 462579,9 4 515 157,6
межбюджетные трансферты местным бюджетам 234 215,8 250000,0 250 000,0 734 215,8
Консолидированные бюджеты муниципальных образований 236 581,6 277 777,8 277 777,8 792 137,2
Ведомственный проект «Развитие архивного дела» (всего), в том числе: 23 553,0 13 591,2 13 591,2 50 735,4



3

1 2 3 4 5
Региональный бюджет, из них: 23 461,9 13 500,1 13 500,1 50 462,1
межбюджетные трансферты местным бюджетам 6 724,9 9 020,1 9 020,1 24 765,1
Консолидированные бюджеты муниципальных образований 6 816,0 9 111,2 9 111,2 25 038,4
Ведомственный проект «Развитие туристской индустрии» (всего), в том 
числе:

918 186,7 928 509,4 371151,7 2 217 847,8

Региональный бюджет, из них: 915 635,7 925 958,4 368 600,7 2 210 194,8
межбюджетные трансферты местным бюджетам 175 000,0 175 000,0 125 000,0 475 000,0
Консолидированные бюджеты муниципальных образований 177 551,0 177 551,0 127 551,0 482653,0
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для сохранения 
культурного и исторического наследия» (всего), в том числе:

1 546 757,9 1 383 423,7 1506 943,6 4 437 125,2

Региональный бюджет 1 546 757,9 1383 423,7 1 506 943,6 4 437 125,2
Комплекс процессных мероприятий «Поддержка искусства, творчества и 
повышение кадрового потенциала» (всего), в том числе:

4 666 314,4 4 223 879,6 3 929 350,1 12 819 544,1

Региональный бюджет 4 666 314,4 4.223 879,6 3 929 350,1 12 819 544,1
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности системы 
управления в сфере культуры» (всего), в том числе:

721416,3 663 570,1 664 263,4 2 049 249,8

Региональный бюджет, из них: 721416,3 663 570,1 664 263,4 2 049 249,8
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 13 862,0 14 389,7 14 912,2 43 163,9
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития 
архивного дела» (всего), в том числе:

165 683,3 161 543,3 161 564,4 488 791,0

Региональный бюджет, из них: 165 683,3 161 543,3 161 564,4 488 791,0
межбюджетные трансферты местным бюджетам 18 516,6 16 348,8 16 348,8 51 214,2
Консолидированные бюджеты муниципальных образований 18 516,6 16 348,8 16348,8 51 214,2
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития 
внутреннего и въездного туризма» (всего), в том числе:

350 286,2 199 516,5 199 516,5 749 319,2

Региональный бюджет 350 286,2 199516,5 199516,5 749 319,2



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 10.12.2024 № 1003-п

Приложение № 6 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
культуры и туризма»

Перечень мероприятий государственной программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма»

(тыс. руб.)
№
п/п

Структурный элемент 
программы, мероприятия

Наименование
главного

распорядителя
бюджетных

средств

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации государственной 
программы

Результат программы Показатели программы/ 
структурных элементов, 
на достижение которых 
направлена реализация 

мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 итого 
на 2024-2026  

годы
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цели программы:
1. Создание условий для реализации стратегической роли культуры как фактора формирования духовно-нравствен ной, творческой, гармонично развитой личности, консолидации общества, повышение востребованности 
услуг организаций культуры на территории Красноярского края.
2. Развитие конкуре! ггоспособного регионального туристского комплекса, удовлетворяющего потребности российских и иностранных граждан в качестве!и!ых туристских услугах и сферы креативных индустрий 
в Красноярском крае
Государс твенная 
программа, всего

X X X X X 11345 670,7 1 1495054 ,0 8 2 6 9  232^5 31 109 957,2 X X

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X 743 944,1 54 378,2 414 745,0 1 213 067,3 X X

Проектная часть, всего X X X X X 3 895212,6 4 863 120,8 1 807 594,5 10565 927,9 X X
1 Региональный проект 

«Культурная среда», всего
X X X X X 448478,7 0,0 620169,5 1068648 ,2 X X

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федердтьного 
бюджета

X X X X X 396249,4 0,0 365 900,0 762 149,4 X X

1.1 Реновация учреждений 
отрасли культуры

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0S01 08 2 А1 54550 610,
620

197572,1 197572,1 проведена реновация 
региональных и (или) 
муниципальных организаций 
отрасли культуры, 
направленная на улучшение

количество созданных 
(реконструированных) и 
капитально отремонтированных 
объектов организаций культуры



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
качества культурной среды, 
в 2024 году -  2 е д

I .I .l за счет средств 
федерального бюджета

172 8262 - - 172 8262

1.12 за счет средств краевого 
бюджета

24 745,9 * - 24745 ,9

1.2 Техническое оснащение 
региональных и 
муниципальных музеев

7 157,9 7 157,9

12.1 Техническое оснащение 
региональных музеев

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 2 А1 55901 620 7 157,9 7 157,9 технически оснащены 
региональные и 
муниципальные музеи в 2024
г о д у - 1 е д

количество организаций 
культуры, получивших 
современное оборудование

12.1.1 за счет средств 
федерального бюджета

6 800 ,0 6 800,0

12.1.2 за счет сред ств краевого 
бюджета

357,9 357,9

1J Оснащение региональных 
театров, находящихся 
в городах с численностью 
населения более 300 тыс. 
человек

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 2 А1 55840 620 12 5932 12 5932 оснащены региональные и 
муниципальные театры, 
наход ящиеся в городах 
с  численностью населения 
более 300 тыс. человек, 
в 2024  г о д у -2  е д

количество организаций 
культуры, получивших 
современное оборудование

I3 .I за счет сред ств 
федерального бюджета

11 963,5 - - 11963,5

1.32 за счет средств краевого 
бюджета

629,7 - - 629,7

1.4 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований 
на государственную 
поддержку отрасли 
культуры (оснащение 
образовательных 
учреждений в сфере 
культуры музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и 
учебными материалами)

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0703 08 2 А1 55191 520 51 571,8 51 571,8 оснащены образовательные 
учреждения в сфере 
культуры (детские школы 
искусств по видам искусств и 
училищ) музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и учебными
материалами в 21X24 году -  14 
е д

количество организаций 
культуры, получивших 
современное оборудование

1.4.1 за счет средств 
федерального бюджета

48993 ,0 - - 48993 ,0

1.4.2 за счет средств краевого 
бюджета

2 578,8 - - 2 578,8

1.5 Модернизация театров 
юного зрителя и театров 
кукол (капитальный 
ремонт)

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 2 А1 54560 620 104 553,5 104 553,5 реконструированы и (или) 
капитально 
отремонтированы 
региональные и (или) 
муниципальные театры 
юного зрителя и театры 
кукол в 2024 г о д у -  1 е д

количество созданных 
(реконструированных) и 
капитально отремонтированных 
объекте» организаций культуры



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.5.1 за счет средств 

федерального бюджета
98555 ,5 - - 98 555,5

1.5.2 за счет средств краевого 
бюджета

5998 ,0 - - 5 998,0

1.6 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований 
на государственную 
поддержку отрасли 
культуры (модернизация 
детских школ искусств)

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0703 08 2 А1 55193 520 14933,6 620 169,5 635 103,1 реконструированы и (или) 
капитально 
отремонтированы 
региональные и 
муниципальные д етские 
школы искусств по видам 
искусств:
в 2024 года - 1 ед ;  
в 2026 года -1 1  е д

количество созданных 
(реконструированных) и 
капитально отремонтированных 
объектов организаций культуры

1.6.1 за счет средств 
федерального бюджета

10602,8 - 365900,0 376 502,8

1.62 за счет средств краевого 
бюджета

4330 ,8 - 254269,5 258 6003

1.7 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на развитие 
сети учреждений 
культурно-досугового типа

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 2 А1 55130 520 44096 ,6 44 096,6 построены 
(реконструированы) 
и (или) капитально 
отремонтированы культурно- 
досуговые учреждения 
в сельской местности 
в 2024 г о д а -3  ед

количество созданных 
(реконструированных) и 
капитально отремонтированных 
объектов организаций культуры

1.7.1 за счет средств 
федерального бюджета

31 308,4 - - 31 308,4

1.7.2 за счет средств краевого 
бюджета

12 7882 - - 1 2 7 8 8 2

1.8 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на создание 
модельных
муниципальных библиотек

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 2 А1 54540 520 16000,0 16000,0 переоснащены 
муниципальные библиотеки 
по модельному стандарту 
в 2024 году -  2 е д

количество организаций 
культуры, получивших 
современное оборудование

1.8.1 за счет сред ств 
федерального бюджета

15200,0 - - 15 200,0

1.8.2 за счет средств краевого 
бюджета

800,0 - - 800,0

2 Региональный проект 
«Творческие люди», всего

88333 ,9 72 462,3 7 2 7 2 2 3 233 518,5

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X 4250 ,0 - - 4 2 5 0 ,0 X X

2.1 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований 
на государственную 
поддержку лучших 
работников 
муниципальных

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 2 А2 55195 540 1 950,0 600,0 600,0 3 150,0 оказана государственная 
поддержка лучшим 
работникам сельских 
учреждений культуры: 
в 2024 года -  39 чел.; 
в 2025-2026 годах - 1 2  чел.

количество поддержанных 
творческих инициатив и проектов



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
учреждений культуры, 
находящихся 
на территориях сельских 
поселений

2.1.1 за счет средств 
федерального бюджета

1 350,0 1 350,0

2.12 за счет средств краевого 
бюджета

600,0 600,0 600,0 1800,0

2.2 Иные межбюджетные
трансферты бюджетам
муниципальных
образований
на государственную
поддержку лучших
муниципальных
учреждений культуры,
находящихся
на территориях сельских
поселений

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 2 А2 55196 540 4 100 ,0 1300,0 1300,0 6700 ,0 оказана госуд арственная 
поддержка лучшим сельским 
учреждениям культуры: 
в 2024 г о д у -4 1  учреждение; 
в 2025-2026 годах - 13 
учреждений

количество поддержанных 
творческих инициатив и проектов

22.1 за счет средств 
федерального бюджета

2900 ,0 - - 2 900,0

2 2 2 за счет сред ств краевою  
бюджета

1200,0 1300,0 1 300,0 3 800,0

2.3 Субсидии социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям 
на финансирование 
расходов, связанных 
с реализацией культурных 
проектов (мероприятий)

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 2 А2 21330 630 14 585,0 16316,5 16 576,5 47478 ,0 выделены субсидии 
октально ориентированным 
некоммерческим 
организациям
на финансирование расходов, 
связанных с реализацией 
культурных проектов 
(мероприятий), -  9 е д  
ежегодно

число посещений учреждений 
культуры (краевых 
государственных и 
муниципальных)

2.4 Субсидии социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям 
на реализацию 
инновационных социально 
значимых проектов 
в области культуры и 
искусства

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 2 А2 21340 630 10 780,4 10 780,4 10780,4 32341 ,2 выделены субсидии 
социально ориентированным 
некоммерческим 
организациям на реализацию 
инновационных социально 
значимых проектов в области 
культуры и искусства- 10 е д  
ежегодно

2.5 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований для постоянно 
действующих коллективов 
самодеятельного 
художественного 
творчества Красноярского 
края (любительских 
творческих коллективов)

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 2 А2 74820 520 2 500,0 2 500,0 2  500,0 7 500,0 выделены субсидии для 
постоянно действующих 
коллективов 
самодеятельного 
художественного творчества 
(любительских творческих 
коллективов) на поддержку 
творческих фестивалей и 
конкурсов, в том числе для



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
на поддержку творческих 
фестивалей и конкурсов, 
в том числе для детей и 
молодежи

детей и молодежи, -  5 ед  
ежегодно

2.6 Проведение 
Международного 
фестиваля этнической 
музыки и ремесел «МИР 
Сибири»

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 2 А2 21290 620 53818,5 40365 ,4 40365 ,4 134 5493 проведен Международный 
фестиваль этнической 
музыки и ремесел «МИР 
Сибири» ежегодно

2.7 Обучение работников 
учреждений культуры и 
образовательных 
учреждений в области 
культуры

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0705 08 2 А2 21270 620 600,0 600,0 600,0 1800,0 обучены работники 
учреждений культуры и 
образовательных 
учреждений в области 
культуры на базе КГ АУ ДПО  
«Красноярский краевой 
научно-учебный центр 
кадров культуры», -  630 чел. 
ежегодно

3 Региональный проект 
«Цифровая культура», 
всего

1052,7 1 052,7

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X 1000,0 - - 1000,0 X X

3.1 Создание виртуальных 
концертных залов

1052,7 - - 1052,7 созданы виртуальные 
концертные залы 
на площадках организаций 
культуры, в том числе 
в домах культуры, 
библиотеках, музеях, 
для трансляции знаковых 
культурных мероприятий 
в 2024 году - 1  е д

число посещений учреждений 
культуры (краевых 
государственных и 
муниципальных)

3.1.1 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на создание 
виртуальньЕх концертных
залов

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0703 08 2 АЗ 54532 520 1 052,7 1 052,7

3.1.1.1 за счет средств 
федеральною бюджета

1 000,0 - - 1000,0

3.1.1.2 за счет средств краевого 
бюджета

52,7 - - 52,7

4 Региональный проект 
«Развитие туристической 
инфраструктуры», всего

3 0 3 4 6 1 3 303 4 6 1 3

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X 286 388,2 - - 2 8 6 3 8 8 3 X X

4.1 Субсидия юридическим
лицам (за исключением
государственных
(муниципальных)
учреждений) и
индивидуальным
предпринимателям

агентство 
потуризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 2 J1 55220 630,
810

148 744,5 148 744,5 введены в эксплуатацию 
номера в модульных 
некапитальных средствах 
размещения, в 2024 году -  
223 е д

количество проектов, в том числе 
инвестиционных, поддержанных 
путем (^финансирования/ 
субсидирования строительства 
(устройства, благоустройства) 
объектов туристской 
инфраструктуры



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
на финансовое 
обеспечение затрат 
по созданию модульных 
некапитальных средств 
размещения при 
реализации
инвестиционных проектов

4.1.1 за счет средств 
федерального бюджета

1 394073 - - 1 3 94073

4 .1 2 за счет средств краевого 
бюджета

9337 ,2 - - 9 3 3 7 2

4 2 Субсидии юридическим 
лицам (за исключением 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений) и 
индивидуальным 
предпринимателям 
на обеспечение поддержки 
реализации общественных 
инициатив, направленных 
на развитое туристической 
инфраструктуры

агентство 
по туризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 2 J1 55581 630,
810

103 866,1 103 866,1 реализованы мероприятия 
Красноярским краем 
в рамках предоставления 
единой субсидии 
из федерального бюджета 
бюджетам субъектов 
Российской Федерации 
в целях достижения 
показателя госудфсгвенной  
программы «Число 
туристских поездок» - 1 е д ,  
в том числе реализованы 
поддержанные 
общественные инициативы и 
проекты юридических лиц 
(за исключением 
некоммерческих 
организаций, являющихся 
государственными 
(муниципальными) 
учреждениями) и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
направленные на развитие 
туристской инфраструктуры 
в Красноярском крае, в 2024 
г о д у -н е  менее 10

количество проектов, в том числе 
инвестиционных, поддержанных 
путем софинансирования/ 
субсидирования строительства 
(устройства, благоустройства) 
объектов туристской 
инфраструктуры

42.1 за счет средств 
федерального бюджета

98672 ,8 - - 98 672,8

4 2 .2 за счет средств краевого 
бюджета

5 193,3 - - 5 1 9 3 3

4 3 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на поддержку 
и продвижение 
событийных мероприятий

агентство 
по туризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 2 J1 55582 520 25 4 2 5 3 2 5 4 2 5 3 реализованы мероприятия 
Красноярским краем 
в рамках предоставления 
единой субсидии 
из федерального бюджета 
бюджетам субъектов 
Российской Федерации 
в целях достижения

количество мероприятий, 
проведенных на территории 
туристских зон Красноярского 
края в 2024 году



7

1 2 3 4 5 . 6 7 8 9 10 11 12 13
показателя государственной 
программы «Число 
туристских поездок» -  1 ед., 
в том числе обеспечены 
поддержка и продвижение 
не менее 4 событийных 
мероприятий в Красноярском 
крае в 2024 году

4.3.1 за счет средств 
федерально] "0 бюджета

24 154,0 - - 24 154,0

4.3.2 за счет средств краевого 
бюджета

1271,3 - - 1 271,3

4.4 Субсидии юридическим 
лицам (за исключением 
государственн ых 
(муниципал ьных) 
учреждений)и  
инаивидуальн ым 
предпринимателям 
на поддержку и 
продвижение событийных 
мероприятий

агентство 
по туризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 2 J1 555S3 810 25 425,4 25425 ,4 реализованы мероприятия 
Красноярским краем 
в рамках предоставления 
единой субсидии 
из федерального бюджета 
бюджетам субъектов 
Российской Федерации 
в целях достижения 
показателя государственной 
программы «Число 
туристских поездок» -  1 ед., 
в том числе обеспечены 
поддержка и продвижение 
не менее 3 событийных 
мероприятий в Красноярском 
крае в 2024 году

количество мероприятий, 
проведенных на территории 
туристских зон Красноярского 
края в 2024 году

4.4.1 за счет средств 
федерального бюджета

24 154,1 * - 24 154,1

4.4.2 за счет средств краевого 
бюджета

1 271,3 * - 1 271,3

5 Региональный проект 
«Повышение доступности 
туристических продуктов», 
всего

75 000,0 75 000,0

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X - - - - X X

5.1 Субсидии субъектам 
туристской деятельности 
Красноярского края 
в целях финансового 
обеспечения исполнения 
государствен] юго 
социального заказа 
на оказание услуг 
в социальной сфере, 
направленных 
на повышение доступности

агентство 
по туризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 2 J2 53420 630,
810

75 000,0 ^ 75 000,0 разработан и реализуется 
комплекс мер, направленный 
на повышение доступности и 
популяризацию туризма для 
детей школьного возраста, 
в 2024 году -  7 500 человек

количество предпринимательских 
и общественных инициатив, 
направленных на развитие 
туризма, обеспеченных 
государственной поддержкой



8

1 . 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
м популяризацию туризма 
для детей школьного 
возраста, в соответствии 
с социальным 
сертификатом

5.1.1 за счет средств 
федерального бюджета

- - - -

5.1.2 за счет средств краевого 
бюджета

75 000,0 - - 75 000,0

6 Ведомегвснный проект 
«Развитие искусства и 
творчества», всего

3 01 233 837,9 64 940,6 59950,2 358728,7

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X 33 265,9 31 300,2 26309 ,8 90875,9 X X

6.1 Поддержка творческой 
деятельности и укрепление 
матер 1 (ально-техн ичес кой 
базы муниципальных 
театров в населенных 
пунктах с численностью 
населения до 300 тысяч 
человек

32983,9 36 869,1 33 024,7 102877,7 количество поддержанных 
театров -  не менее 8 ед. 
ежегодно

количество зрителей краевых 
государственных театров; 
доля региональных и 
муниципальных театров, 
в которых созданы новые 
постановки и (или) обеспечено 
развитие и укрепление 
материально-технической базы 
и созда!1ие новых постановок, 
по отношению
к запланированной к 2030 году

за счет средств 
федерального бюджета

23 418,5 23 048,6 19204,2 65 671,3

за счет средств краевого 
бюджета

9 565,4 13 820,5 13 820,5 37 206,4

в том числе:
6.1.1 11оддержка творческой 

деятельности и укрепление 
материалы ю-техничес кой 
базы муниципальных 
театров в населенных 
пунктах с численностью 
населения д о  300 тысяч 
человек

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 3 01 R4661 610 21511,3 24045,1 21 537,9 67 094,3

6.1.1.1 за счет средств 
федерального бюджета

15 273,0 15 031,7 12 524,5 42 829,2

6.1.1.2 за счет средств краевого 
бюджета

6 238,3 9013,4 9013 ,4 24 265,1

6.1.2 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на поддержку 
творческой деятельности и 
укрепление материально- 
технической базы 
муниципальных театров 
в населенных пунктах 
с численностью населения 
до 300 тысяч человек

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 3 01 R4662 520 11472,6 12824,0 11486,8 35 783,4



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
6.1.Z1 за счет средств 

федерального бюджета
8145,5 8016 ,9 6679,7 22842,1

6 .12.2 за счет средств краевого 
бюджета

3 327,1 4 807,1 4 807,1 12941,3

6.2 Поддержка творческой 
деятельности и 
техническое оснащение 
детских и кукольных 
театров

министерство
культуры
Красноярского
края

13 869,6 13 987,1 12841,1 40697 ,8 количество поддержанных 
театров -  не менее 3 ед. 
ежегодно

за счет средств 
федерального бюджета

9 847,4 8 251,6 7 105,6 25 204,6

за счет средств краевого 
бюджета

4 022,2 5 735,5 5 735,5 15493,2

в том числе:
6.2.1 Поддержка творческой 

деятельности и 
техническое оснащение 
детских и кукольных 
театров

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 3 01 R5171 620 9 535,4 9616 ,2 8 828,3 27979,9

6.2.1.1 за счет средств 
федерального бюджета

6770,1 5 673,0 4 885,1 17 328,2

6.2.1.2 за счет средств краевого 
бюджета

2 765,3 3 943,2 3 943,2 10 651,7

6.2.2 Субсидии бюджетам 
му ници пальн ых 
образований на поддержку 
творческой деятельности и 
техническое оснащение 
детских и кукольных 
театров

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 3 01 R5172 520 4 334,2 4 370,9 4 012,8 12717,9

6.2.2.1 за счет средств 
федерального бюджета

3 077,3 2578,6 2 220,5 7 876,4

6.2.1.2 за счет средств краевого 
бюджета

1 256,9 1 7 9 2 3 1 792,3 4 841,5

6.3 Государственная
поддержка
художественных народных 
ремесел и декоративно- 
прикладного искусства 
на территории 
Красноярского края

10000,0 10 000,0 10000,0 30 000,0 количество посетителей краевых 
государственных учреждений 
культурно-досугового типа; 
число участников клубных 
формирований

6.3.1 Сохранение и развитие 
художественных народных 
ремесел и декоративно- 
прикладного искусства 
краевыми 
государственны ми 
учреждениями культуры

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 3 01 21380 610,
620

2000 ,0 2000 ,0 2000 ,0 6000 ,0 количество выставок 
мастеров декоративно- 
прикладного иску сства -  
не менее 30 ед. ежегодно

6.3.2 Субсидии бюджетам 
муниципальных

министерство
культуры

057 0801 08 3 01 74760 520 4 000,0 4 000,0 4000 ,0 12 000,0 количество поддержанных 
учреждений -  не менее 6 ед.



10

1 . 2 3 4 5 6 7 . 8 9 10 11 12 13
образований 
на приобретение 
специального 
оборудования, сырья и 
расходных материалов 
для муниципальных домов 
ремесел и муниципальных 
клубных формирований 
по ремеслам, а также 
на обеспечение их участия 
в региональных, 
федеральных, 
международ! 1ых 
фестивалях
(мероприятиях), выставках, 
ярмарках, смотрах, 
конкурсах 
по художестве иным 
народным ремеслам

Красноярского
края

ежегодно

6.3.3 Субсидии юридическим 
лицам, индивидуальным 
предпринимателям, 
осу ществ ля ющим 
деятельность в области 
художественных народных 
ремесел на 'герритории 
Красноярского края, 
на возмещение затрат, 
связанных 
с приобретением 
специального 
оборудования, сырья и 
расходных материалов

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 3 01 21390 8J0 4 000,0 4000 ,0 4 000,0 12000,0 количество поддержанных 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей -  
не менее I ед. ежегодно

6.4 Приобретение 
произведений 
исполнится ьс ко го 
искусства для краевых 
госуда рстве! щых 
учреждений культуры и 
образовател ьиых 
организаций в области 
культуры

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0S01 08 3 01 76120 620 600,0 600,0 600,0 1800,0 количество приобретенных 
произведений 
исполнительского 
искусства -  не менее 5 ед. 
ежегодно

число посещений культурных 
мероприятий;
число посещений учреждений 
культуры {краевых 
государственных и 
муниципальных)

6.5 Краевой фант  
на поддержку1 
до кум ентал ьной 
кинематофафии

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0S04 08 3 01 21350 810,
240

102S4,4 3 484,4 3 484,4 17 253,2 количество доку Met пальных 
проектов -  не менее 3 ед. 
ежегодно

число посещений культурных 
мероприятий;
число посещений учреждений 
ку льтуры (краевых 
государстве! и mix 
и муниципальных)

6.6 Оснащение
профессиональных

министерство
культуры

057 0704 08 3 01 21280 610 30000 ,0 - - 30 000,0 оснащены
профессиональные

число посещений учреждений 
культуры (краевых



и

1 2 . 3 4 5 6 7 .8 9 10 11 12 13
образо вате лы гых 
учреждений в сфере 
культуры музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и 
учебными материалами

Красноярского
края

образовательные учреждения 
в сфере культуры 
музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и учебными 
материалами -  не менее 3 ед. 
в 2024 году

государственных 
и муниципальных)

6.7 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований 
на обеспечение
учреждений культуры 
специализирован] 1ым 
автотранспортом для 
обслуживания населения, 
в том числе сельского 
населения

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 3 01 76670 520 26100 ,0 26100,0 количество оснащенных 
учреждений культуры 
специализированным 
автотранспортом для 
обслуживания населения, 
в том числе сельского 
населения, в 2024 году -  
не менее 3 ед.

6.8 Субсидии бюджетам 
муниципал ьн ых 
образований
на обеспечение развития и 
укрепления материально- 
технической базы домов 
культуры в населенных 
пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 3 01 74720 520 60000 ,0 60 000,0 количество поддержанных 
муниципальных учреждений 
культуры клубного типа 
в 2024 году -  не менее 30 од.

6.9 Субсидии организациям 
кинематографии 
(за исключением 
государстве иных 
(му ни ци пальных) 
учреждений) 
на финансовое 
обеспечение (возмещение) 
части затрат в связи 
с производством 
национальных фильмов 
(частей национальных 
фильмов) на территории 
края

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0802 08 3 01 21310 630 50000 ,0 50000,0 количество поддержанных 
организаций
кинематографии -  не менее
1 ед. в 2024 году

7 Ведомственный проект 
«Сохранение культурного 
и историческог о 
наследия», всего

3 02 898771,6 640 860,6 210071,8 1749  704,0

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X 8 928 ,6 8688,3 7 623,0 25 239,9 X X

7.1 Приобретение 
худ ожественн ых 
ценностей для пополнения

министерство
культуры
Красноярского

057 0801 08 3 02 76110 620 1600 ,0 1600,0 1600,0 4 800,0 количество приобретенных 
произведений искусства -  
не менее 7 ед. ежегодно

общее количество музейных 
предметов основного фонда



12

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
фондов краевых 
государственных музеев

края

7.2 Сохранение объектов 
культурного наследия

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0804 08 3 02 21620 240 202 679,2 100000,0 302 679,2 число объектов культурного 
наследия с разработкой 
комплектов (разделов) 
научно-проектной 
документации на работы 
по сохранению в 2024 году -  
не менее 4  е д
Число объектов, в отношении 
которых проведены работы 
(этапы работ)
по сохранению, -  не менее 8 
ед. в 2024 году, не менее 1 е д  
в 2025 году

число посещений учреждений 
культуры (краевых
государственных и 
муниципальных); 
число сохраненных объектов 
культурного наследия, к которым 
обеспечен доступ, как 
к культурным ценностям 
(государственная краевая 
собственность)

служба
по государствен
ной охране 
объектов 
культурного 
наследия 
Красноярского 
края

058 0804 08 3 02 21620 240 46057,1 26100 ,0 72157,1 число объектов культурного 
наследия, в отношении 
которых проведены работы 
(этапы работ) по сохране
нию, -  не менее 4  е д  в 2024  
году, не менее 1 е д  в 2025 
году

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0704,
0801

08 3 02 21620 460,
610,
620

123476,6 130400,0 253 876,6 число объектов культурного 
наследия с  разработкой 
комплектов (разделов) 
научно-проектной 
документации на работы 
по сохранению - не менее
1 е д  в 2024 году, не менее
2  е д  в 2025 году.
Число объектов, в отношении 
которых проведены работы 
(этапы работ) по сохране
нию, -  не менее 4  е д  в 2024  
году, не менее 1 е д  в 2025 
году

7.3 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований 
на государственную 
поддержку комплексного 
развития муниципальных 
учреждений культуры и 
образовательных 
организаций в области 
культуры

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 3 02 74490 520 174 000,0 174000,0 174 000,0 522000 ,0 число посещений учреждений 
культуры (краевых 
государственных и 
муниципальных)

из них:
7.3.1 на организационную и 

материально-техническую
165 000,0 165000,0 165 000,0 495 000,0 количество поддержанных 

муниципальных библиотек -



13

1 2 3 4 5 6 7 8 . 9 10 И 12 . 13
модернизацию 
муниципальных библиотек 
Красноярского края

не менее 5 ед. ежегодно

7.3.2 на внедрите  
автоматизированных 
систем обслуживания 
читателей и обеспечения 
сохранности 
библиотечных фондов 
в модернизированных 
муниципальных 
библиотеках 
Красноярского края 
в предыдущие годы

9 000,0 9000 ,0 9 000,0 27000,0 количество муниципальных
библиотеках, в которых 
внедрены
автоматизированные 
системы обслуживания 
читателей и обеспечения 
сохранности библиотечных 
фондов, -  не менее 3 ед, 
ежегодно

7.4 Субсидии бюджетам 
му ници пальн ьос 
образований на 
комплектование книжных 
фондов библиодек 
pay инициальных 
образований 
Красноярского края

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 3 02 74880 520 20 551,4 20551 ,4 20551,4 61 654,2 количество приобретенных 
изданий — не менее 29,5 тыс. 
ед. ежегодно

7.5 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований 
на государственную 
поддержку отрасли 
культуры (модернизация 
библиотек в части 
комплектования книжных 
фондов)

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 3 02 R5190 520 12575,5 13 023,7 12920,4 38519,6 приобретение не менее 23,8 
тыс. ед. изданий в 2024 году, 
24,9 тыс, ед. изданий в 2025- 
2026 годах

у вс личен не кни гов мдач 11

7.5.1 за счет средств 
федерального бюджета

8 928,6 86 8 8 Д 7 623,0 25 239,9

7.5.2 за счет средств краевого 
бюджета

3 646,9 4335 ,4 5 297,4 13 279,7

7.6 Субсидия бюджету 
городского поселения 
Диксон Таймырского 
Долгано-Ненецкого 
муниципального района 
на содержание памятников 
и памятных знаков, 
установленных в честь 
героической обороны 
поселка Диксон

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 3 02 74830 520 4 399,6 1000,0 1000,0 6399 ,6 число памятников и 
памятных знаков, 
установленных в честь 
героической обороны 
поселка Диксон, 
находящихся 
в удовлетворительном 
состоянии, — 1 ед.

доля объектов культурного 
наследия, в отношении которых 
выполнены мероприятия 
по сохранению, в общем 
количестве объектов культурного 
наследия (государственная 
муниципальная собственность)

7.7 Субсидия бюджету 
му ни ципалы юго 
образования город 
Минусинск на проведение 
работ по сохранению

служба
по государствен
ной охране 
объектов 
культурного

058 0804 08 3 02 74280 520 249050,9 174 185,5 423236,4 число объектов культурного 
наследия, в отношении 
которых проведены работы 
(этапы работ) 
по сохранению:



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 . 10 11 12 1 3 .
объектов культурного 
наследия

наследия
Красноярского
края

в 2024 году -  не менее 5 ед,; 
в 2025 году -  не менее 1 ед.

7.8 Субсидия бюджету 
сельского поселения 
Хатанга Таймырского 
Долгано-Ненецкого 
муниципального района 
на проведение работ 
по сохранению объекта 
культурного наследия 
регионального значения

служба
по государствен
ной охране 
объектов 
культурного 
наследия 
Красноярского 
края

058 0S04 08 3 02 76780 520 11685,2 11 685,2 число объектов культурного 
наследия, в отношении 
которых проведены работы 
(этапы работ) по сохранению, 
в 2024 году -  не менее 1 ед.

7.9 Строительство объекта 
«Специализированное 
хранилище 
археолоп шее ких 
материалов»

служба
по государствен
ной охране 
объектов 
культурного 
наследия 
Красноярского 
края

058 X X X строительство на территории 
города Красноярска объекта 
«Специализированное 
хранилище археолог ических 
материалов» (Центр истории 
Енисейской Сибири 
с научными, культурными, 
образовательными и иными 
функциями)

число посещений учреждений 
культуры (краевь!х 
государственных и 
муниципальных)

7.10 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований 
на выполнение работ 
по сохранению объектов 
культурного наследия, 
находящихся 
в собственности 
муниципальных 
образований 
Красноярского края, 
увековечивающих память 
погибших в годы Великой 
Отечественной войны

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0S01 08 3 02 74480 520 4 196,1 4 196,1 число объектов культу рного 
наследия, в отношении 
которых проведены работы 
(этапы работ) по сохранению, 
в 2024 году -  4 ед.

доля объектов культурного 
наследия, в отношении которых 
выполнены мероприятия 
по сохранению, в общем 
количестве объектов культурного 
наследия (государственная 
муниципальная собственносгь)

7.11 Субсидия бюджету 
муниципального 
образования город Ачинск 
на проведение работ 
по сохранению объекта 
культурного наследия 
регионального значения 
«Магазин», сер. XIX в., 
расположенного по адресу: 
г, Ачинск, ул. Ленина, 20г

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 3 02 74710 520 48500 ,0 48 500,0 число объектов культурного 
наследия, в отношении 
которых проведе! ы  работы 
(этапы работ) по сохранению, 
в 2024 году -  1 ед.

8 Ведомственный проект 
«Развитие инфраструктуры 
в сфере культуры», всего

3 03 907 178,9 3 145 398,8 462579,9 4 5 1 5  157,6

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федератьного X X X X X - - - - X X



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 . ю 11 12 13
бюджета

8.1 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований на создание 
(реконструкцию) и 
капитальный ремонт 
культурно-досуговьк 
учреждений в сельской 
местности

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 3 03 74S40 540 234 215,8 250000 ,0 250000,0 734 215,8 число учреждений культуры, 
в которых проведены 
капитальный ремонт и (или) 
реконструкция, выполнены 
мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности 
и для которых разработана 
проектно-сметная 
документация 
на капитальный ремонт и 
(или) реконструкцию, 
мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности или 
проведена государственная 
экспертиза проектной 
документации объектов 
капитального строительства 
и (или) результатов 
инженерных изысканий, 
выполненных для 
подготовки такой проектной 
документации, -  не менее 5 
ед. ежегодно

доля зданий учреждений 
культуры, находящихся 
в удовлетворительном состоянии, 
в общем количестве зданий 
данных учреждений

из них: -

бюджетам муниципальных 
образований,
расположенных в районах 
Крайнего Севера и 
приравненных к ним 
местностях

60 000,0 75 000,0 75 000,0 210000,0

8.2 Проведение мероприятий
по обеспечению
антитеррористичсской
защищенности
подведомственных
учреждений

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0704,
0705, 
0801, 
0804

08 3 03 00612 240,
610,
620

21 066,3 2 1 0 6 6 3 количество учреждений, 
обеспечивших 
антшсррористическую 
защищенность, -  не менее 
4 ед. в 2024 году

число посещений учреждений 
культуры (краевых 
государственных и 
муниципальных)

8.3 Субсидии на цели, 
не связанные 
с обеспечением 
выполнения
государственного задания 
на оказание 
государственных услуг 
(выполнение работ)

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0704,
0801,
0802

08 3 03 00613 610,
620

318 895,5 197 962,5 112579,9 629 437,9 количество учреждений, 
выполнивших мероприятия, 
определенные порядком 
предоставления субсидии 
на цели, не связанные 
е обеспечением выполнения 
государственного задания 
на оказание государственных 
услуг (выполнение работ), -  
не менее 9 ед. в 2024 году, 
не менее 5 ед. в 2025-2026  
годах ежегодно

8.4 Субсидии бюджетным и министерство 057 0801 08 3 03 00615 460 40827 ,6 108 741,6 100000,0 249 569,2 количество объектов, уровень обеспеченности



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
автономным учреждениям 
на осуществление 
капитальных вложений, 
включенные в перечень 
строек и объектов

культуры
Красноярского
края

на которых проведена 
реконструкция, -  2  е д  в 2024  
году, 1 е д  в 2025 году. 
Количество приобретенных 
помещений -  2  е д  в 2024  
году

субъектов РФ организациями 
культуры

8.5 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, 
включенные в перечень 
строек и объектов

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0703 08 3 03 80100 410 25 541,0 30000 ,0 55 541,0 разработка проектно-сметной 
документации 
на строительство Д Ш И -  
4 е д  в 2025 году

число посещений учреждений 
культуры (краевых 
госуд арственных и 
муниципальных)

130 0704 08 3 03 80100 410 14%  934,7 1 4 %  934,7 построен комплекс зданий 
КГАЛОУ «Красноярский 
хореографический коллед ж» 
с  инженерными сетями 
на территории Предмостной 
площади г. Красноярска -  
1 е д  в 2025 году

130 0801 08 3 03 80100 410 266632 ,7 1 061 760,0 1 3 2 8392 ,7 количество построенных 
досуговых центров: 
в 2024 г о д у - З е д ;  
в 2025 г о д у - З е д  
Разработка проектно-сметной 
документации 
на строительство досуговых 
центров -  3 е д  в 2024 году,
4  е д  в 2025 году; 
би бл и отек и -1 е д  в 2025 
году.
Построены; 
национальный цетпр 
в мемориальном комплексе 
В.П. Астафьева 
в с  О в ся н к а-1 е д  в 2024  
году;
международный центр 
креативных индустрий 
«Потдеев Центр» - 1  е д  
в 2025 году

9 Ведомственный проект 
«Развитие архивного 
дела», всего

3 04 23 461,9 13 500,1 13 500,1 50462,1

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X - - - - X X

9.1 Создание нормативных 
условий для хранения 
архивных документов 
в зданиях
подведомственных
учреждений

архивное
агентство
Красноярского
края

170 0113 08 3 04 21420 240 16737,0 4480 ,0 4 4 8 0 ,0 25 697,0 проведен выборочный 
капитальный ремонт 
2 зданий, находящихся 
в оперативном управлении 
КПСУ «Государственный 
архив Красноярского края»,

доля государственных 
(муниципальных) архивов 
Красноярского края, хранящих 
архивные документы 
в нормативных условиях, 
в общем количестве



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
в том числе:
в 2024 году -  ремонт фасада 
здания по ул. К. Маркса, 6

государственных 
(муниципальных) архивов 
Красноярского края; 
удельный вес государственных 
(муниципальных) архиве» 
Красноярского края, 
осуществивших улучшение 
материально-технической базы 
для исключения хищения и 
утраты архивных документов

9.2 Субсидии бюджетам
муниципальных
образований
на обеспечение
деятельности
муниципальных архивов
края

архивное
агентство
Красноярского
края

170 0113 08 3 04 74750 520 6 724,9 9020,1 9020,1 24765,1 проведен выборочный 
капитальный ремонт 
помещений (зданий) 
муниципальных архивов, 
установлена охранная и (или) 
пожарная сигнализация, 
приобретено (заменено) 
стеллажное оборудование

10 Ведомственный проект 
«Развитие туристской 
индустрии», всего

3 05 915 635,7 925958 ,4 368 600,7 2 2 1 0  194,8

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X - - - - X X

10.1 Развитое туристской 
инфраструктуры и 
повышение уровня ее 
комфортности

агентство 
по туризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 3 05 27630 240 242 594,4 242 594,4 благоустройство 4  знаковых 
туристических мест в 2024  
году

организация туристско- 
рекреационных зон

10.2 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, 
включенные в перечень 
строек и объектов

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0412 08 3 05 80100 410 7035 ,0 152 165,0 159200,0 реализация проектов 
строительства объектов 
туристической 
инфраструктуры 
в 2025 году -  3 объекта; 
в 2026 году - 2  объекта

агентство 
потуризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 3 05 80100 410 103 146,8 522251,7 167059,0 792457,5

10.3 Укрепление материально- 
технической базы 
подведомственных 
учреждений

агентство 
по туризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 3 05 27640 240 2 6 7 8 5 3 2 6 7 8 5 3 приобретение не менее 3 
единиц транспортных 
средств

10.4 Субсидии бюджетам
муниципальных
образований
на организацию туристско- 
рекреационных зон 
на территории края

агентство 
по туризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 3 05 74800 520 175000,0 175 000,0 125 000,0 475 000,0 организация туристско- 
рекреационных зон 
на территории 
Красноярского края: 
в 2024 г о д у -н е  менее 5 зон; 
в 2025 году -  не менее 5 зон; 
в 2026 году -  не менее 3 зон

10.5 Субсидии субъектам 
туристской деятельности 
Красноярского края 
на формирование и 
реализацию туристского 
продукта в области 
краеведения и социального

агентство 
по туризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 3 05 26650 810 20 000,0 20000 ,0 20000 ,0 60000 ,0 количество туристов -  
не менее 3 000 человек 
ежегодно

количество физических лиц, 
воспользовавшихся туристскими 
продуктами в области 
краеведения и социального 
туризма и экскурсионными 
услугами на территории края



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
туризма на территории 
края

10.6 Г раты  в форме субсидий 
субъектам туристской 
деятельности 
Красноярского края 
на реализацию 
экскурсионных услуг 
на территории 
Красноярского края

агентство 
потуризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 3 05 26620 810,
630

5000 ,0 5 000,0 5 000,0 15000,0 количество экскурсантов -  
не менее 5 000 человек 
ежегодно

10.7 Субсидии социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям 
на реализацию 
экскурсионных услуг 
инвалидам на территории 
края

агентство 
по туризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 3 05 26690 630 3 000,0 3 000,0 3 000,0 9 000,0 количество экскурсантов -  
не менее 390 человек в 2024  
году и по 200 человек в 2 0 2 5 -  
2026 годах

10.8 Субсидия автономной 
некоммерческой 
организации «Сибирский 
институт развития 
креативных индустрии» 
в виде имущественного 
взноса для осуществления 
уставной деятельности

агентство 
по туризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 3 05 77380 630 134324,5 48 541,7 48 541,7 231 407,9 количество субъектов 
креативных индустрий, 
которым предоставлена 
информационно
консультационная и (или) 
организационная 
поддерж ка- не м енее400 ед, 
ежегодно;
количество резидентов, 
отнесенных к сфере 
креативных индустрий, 
воспользовавшихся 
государственной 
поддержкой, -  не менее 50 
е д  ежегодно

количество созданных и 
функционирующих креативных 
пространств на территории 
Красноярского края -  не менее 
1 пространства ежегодно

10.9 Субсидия автономной 
некоммерческой 
организации «Сибирский 
институт развития 
креативных индустрий» 
для осуществления 
уставной деятельности 
в целях организации и 
проведения мероприятий 
по развитию креативных 
индустрий

агентство 
по туризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 3 05 77381 630 198 749,7 198 749,7 организация проведения 
форумов, конференций 
и иных мероприятий 
международного, 
всероссийского, 
межрегионального, 
регионального формата 
для представителей сферы 
креативных индустрий -  
не менее 10 ежегод но; 
обеспечение участия 
в презентациях по развитию 
креативных индустрий в крае 
в рамках общественных, 
межрегиональных и 
региональных мероприятий -  
не менее 5 ежегодно



19

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13
Процессная часть, всего 7 4 5 0  458,1 6 6 3 1 9 3 3 ,2 6 4 6 1 6 3 8 ,0 20 544 029,3

11 Комплекс процессных 
мероприятий «Создание 
условий для сохранения 
культурного и 
исторического наследия», 
всего

4 01 1 546 757,9 1 383 423,7 1 5 0 6943 ,6 4 4 3 7 1 2 5 ,2

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

- * - -

11.1 Государственная охрана 
объектов культурного 
наследия

служба
по государствен
ной охране 
объектов 
культурного 
наследия 
Красноярского 
края

058 0804 08 4 01 21610 240 19608,5 24 508,5 3 0 5 0 8 6 74 625,5 доля объектов культурного 
наследия, в отношении которых 
выполнены мероприятия 
по государственной охране, 
в общем количестве объектов 
культурного наследия; 
количество участников 
мероприятий по популяризации 
объектов культурного наследия 
Красноярского края

11.1.1 Выполнение работ 
по оформлению учегных 
карт и паспортов, 
определению предмета 
охраны и границ 
территорий объектов 
культурного наследия 
Зюдерального и 
регионального значения, 
выявленных объектов 
культурного наследия, 
выполнение текстового и 
графического описания 
местоположения [ранни 
территории объекта 
культурного наследия, 
включенного в Единый 
государственный реестр 
объектов культурного 
наследия (памятников 
истории и культуры) 
народов Российской 
Федерации, с перечнем 
координат характерных 
точек этих границ 
в системе координат, 
установленной для ведения 
Единого государственного 
реестра недвижимости. 
Проведение

12388,5 1 9 2 0 8 6 27208,5 58 8056 число комплектов учетной 
документации (учетная карта, 
определение предмета 
охраны и границ терргттории 
объекта культурного 
наследия, описания 
местоположения границ 
территории объекта 
культурного наследия 
с перечнем координат 
характерных точек этих 
границ в системе координат, 
установленной для ведения 
Елиного государственного 
реестра недвижимости), 
число актов государственной 
историко-культурной 
экспертизы -  287 ед.
(в 2024 г о д у -н е  менее 17 ед., 
в 2025 году -  не менее 70 ед., 
в 2026 году -  не менее 
200 ед.)

доля объектов культурного 
наследия, в отношении которых 
выполнены мероприятия 
по государственной охране, 
в общем количестве объектов 
культурного наследия 
Красноярского края



20

1 , 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 , 12 13
государственной историко- 
культурной экспертизы 
в отношении: выявленных 
объектов культурного 
наследия в целях 
обоснования 
целесообраз! iocn i 
включения данных 
объектов в реестр; 
документов, 
обосновы вшош их 
включение объектов 
культурного наследия 
в реестр; документов, 
обосновывающих 
исключение объектов 
культурного наследия 
из реестра; документов, 
обос новы ваю щ> ь\ 
изменение категории 
i icropi 1 ко- кул [.ту р но го 
значения объекта 
культурного наследия; 
уточнения сведений 
об объекте культурного 
наследия, включенном 
в реестр, о выявленном 
объекте культурного 
наследия; проектов зон 
охраны объекта 
культурного наследия 
федерального и 
регионального значения; 
установлен!и границ 
террт орий зон охраш .1 
объекта культурного 
наследия, особых режимов 
использования земель 
в границах зон охраны 
объекта культурного 
наследия; уста нов ления 
требований к осуществле
нию деятельности 
в границах территории 
достопр и мечателы гого 
места либо особого режима 
использования земельного 
участка, водного объекта 
или его части, в границах 
которых располагается 
объект археологического



21

1 2 3 4 5 6 . 7 8 9 10 И 12. 13
наследия, установления 
требований 
к градостроительным 
регламентам в границах 
территорий зон охраны 
объекта культурного 
наследия, в границах 
территории 
достоп р имечател ьно го 
места федерального и 
регионального значения; 
проектной документации 
на проведение работ 
по сохранению объектов 
культурного наследия; 
документации, 
обосновывающей границы 
защитной зоны объекта 
культурного наследия, 
документации или 
разделов доку Met ггации, 
обосновывающих меры 
по обеспечению 
сохранности объекта 
культурного наследия, 
включенного в реестр, 
выявленною объекта 
культурного наследия либо 
объекта, обладающего 
признаками объекта 
культурного наследия, при 
проведении земляных, 
мелиоративных, 
хозяйственных работ, 
указанных в статье 30 
Федерального закона 
от 25.06.2002 № 73-Ф 3  
«Об объектах культурного 
наследия (памятниках 
истории и культуры) 
народов Российской 
Федерации» работ 
по использованию лесов 
и иных работ в границах 
терр!ггории объекта 
культурного наследия либо 
на земельном участке, 
непосредственно 
связанном с земельным 
участком в границах 
территории объекта

•



22

1 . 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
культурною наследия

11.1.2 Разработка проектов зон 
охраны объектов 
культурною наследия 
федерального и 
регионального значения и 
проектов объединенной 
зоны охраны объектов 
культурного наследия 
федерального и 
регионального значения, 
выполнение текстового и 
графического описания 
местоположения [ранни 
зон охраны, защитных зон 
объектов культурного 
наследия, включенных 
в единый государственный 
реестр объектов 
культурного наследия 
(памятников истории и 
культуры) народов 
Российской Федерации, 
с перечнем координат 
характерных точек этих 
границ в системе 
координат. Разработка 
проектов границ защитных 
зон объектов культурного 
наследия. Разработка 
проектов предметов 
охраны исторических 
поселений федерального и 
регионального значения, 
[раниц территорий 
исторических поселений 
федерального и 
регионального значения, 
требований 
к градостроительным 
регламентам в указанных 
[раннцах. Разработка 
проектов требования 
к осуществлению 
деятельности в границах 
территории 
достопри мечател ыгого 
места, требования 
к градостроительному 
регламенту в границах 
территории объектов

2000 ,0 2000 ,0 число объектов культурного 
наследия, для которых 
разработаны проекты зон 
охраны, -  38 ед. (в 2024  
году -  не менее 38 ед.)

доля объектов культурного 
наследия, в отношении которых 
выполнены мероприятия 
по государственной охране, 
в общем количестве объектов 
культурного наследия



23

1 2 3 | 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
культурного наследия 
(достопримечательное 
место) федерального и 
регионального значения

11.1.3 Изготовление 
информационных 
надписей и обозначений 
на объекты культурного 
наследия федерального, 
регионального и местного 
значения,которые 
не имеют собственника, 
или собственник которого 
неизвестен, или от права 
собственности на который 
собственник отказался 
(за исключением 
отдельных объектов 
культурного наследия 
федерального значения, 
перечень которых 
утверждается 
Правительством 
Российской Федерации)

150,0 150,0 150,0 450,0 количество информационных 
надписей и обозначений; 
в 2024 году -  не менее 2 ед.; 
в 2025 году -  не менее 1 ед.; 
в 2026 году -  не менее 1 ед.

доля объектов культурного 
наследия, в отношении которых 
выполнены мероприятия 
по государственной охране, 
в общем количестве объектов 
культурного наследия 
Красноярского края

11.1.4 Мероприятия 
по популяризации 
объектов культурного 
наследия Красноярского 
края; подготовка и издание 
печатной продукции, 
создание документальных 
фильмов, организация и 
проведение конференций, 
семга дров, выставок, 
конкурсов и другие 
мероприятия

4650 ,0 3 150,0 3 150,0 10950,0 подготовка и издание 
печатной продукции в целях 
популяризации объектов 
культурного наследия 
Красноярского края: 
в 2024 году -  не менее 2 ед.; 
в 2025 г о д у -н е  менее 2 ед.; 
в 2026 году -  не менее 2 ед 
Создание документальных 
фильмов в целях 
популяризации объектов 
культурного наследия 
Красноярского края: 
в 2024 года -  I ед,; 
в 2025 году -  I ед.; 
в 2026 году -  1 ед. 
Организация и проведение 
конференций, семинаров, 
выставок, конкурсов и 
других мероприятий в целях 
популяризации объектов 
культурного наследия 
Красноярского края: 
в 2024 году -  не менее 1 
мероприятия; 
в 2025 году -  не менее 1 
мероприятия;

количество участников
мероприятии по популяризации
объектов культурного наследия 
Красноярского края



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
в 2026 году -  не менее 1 
мероприятия.
Создание мобильного 
приложения согласно 
разработанной концепции 
(3-й этап): 
в 2024 году -  I ед.

11.1.5 Мероприятие 
но обеспечению  
сохранности выявленного 
объекта археологического 
наследия

2420 ,0 2 420,0 проведены спасательные 
археологические полевые 
работы выявленного объекта 
археологического наследия 
«Енисейск, Енисейское 
городище» (земельный 
участок с кадастровым 
номером 24:47:0010129:28) -  
1 ед.

доля объектов культурного 
наследия, в отношении которых 
выполнены мероприятия 
по государственной охране, 
в общем количестве объектов 
культурного наследия 
Красноярского края

11.2 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг)
I юдведомственных 
учреждений

служба
по государствен
ной охране 
объектов 
культурного 
наследия 
Красноярского 
края

058 0804 08 4 01 00610 110,
240,
850

61 482,4 53 467,8 53 467,8 168418,0 обеспечение выполнения 
мероприятий
по государственной охране, 
сохранению и попу;1яризацни 
объектов культурного 
наследия

доля объектов культурного 
наследия, в отношении которых 
выполнены мероприятия 
по государственной охране, 
в общем количестве объектов 
культурного наследия; 
количество участников 
мероприятий по популяризации 
объектов культурного нас лед ня 
Красноярского края

11.3 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений за счет 
средств от приносящей 
доход деятельности

служба
по государствен
ной охране 
объектов 
культурною 
наследия 
Красноярского 
края

058 0804 08 4 01 08100 110,
240,
850

5 287,3 5 498,8 5 718,7 16 504,8 выполнение плати 
деятельности, приносящей
ДОХОД

доля объектов культурного 
наследия, в отношении которых 
выполнены мероприятия 
по государственной охране, 
в общем количестве объектов 
культурного наследия, 
количество участников 
мероприятий по популяризации 
объектов культурного наследия 
Красноярского края

11.4 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 01 00610 610,
620

1 460379 ,7 1299  948,6 1417  248,6 4 177576,9 выполнение 
предусмотренных 
государственным заданием 
государственных услуг 
(работ).
Предоставление бюджетным 
и автономным учреждениям 
субсидий на иные пели

число посещений учреждений 
культуры;
отношение средней заработной 
платы работников учреждений 
культуры к среднемесячной 
начисленной заработной плате 
наемных работников 
в организациях, 
у индивидуальных 
предпринимателей и физических 
лиц (среднемесячному доходу 
от трудовой деятельности) 
по Красноярскому краю

12 Комплекс процессных 4 02 4 666 314,4 4 223 879,6 39 2 9  350,1 12819544,1



25

1 2 .  3 4 5 6 7 8 .9 10 И 12 . 13
мероприятий «Поддержка 
искусства, творчества и 
повышение кадрового 
потенциала», всего
в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального
бюджета

- - - -

12.1 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
под вед омстве иных 
учреждений

министерство
культуры
Красноярскою
края

057 0801 08 4 02 00610 610,
620

3 996 176,3 3 760 534,3 3 466602,8 11223 313,4 выполнение 
предусмотренных 
государственным заданием 
государственных услуг 
(работ).
Предоставление бюджетным 
и автономным учреждениям 
субсидий на иные цели

число посещений культурных 
мероприятий;
отношение средней заработной 
платы работников учреждений 
культуры к среднемесячной 
начисленной заработной плате 
наемных работников 
в организациях, 
у индивидуальных 
предпринимателей и физических 
лиц (среднемесячному доходу 
от трудовой деятельности) 
по Красноярскому краю

3 9 8 5  280,1 3 7 5 3  607,7 3 4 5 9  676,2 И  198564,0
10 896,2 6926,6 6 926 ,6 24 749,4

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0802 08 4 02 00610 620 100 490,8 6S 010,9 68010 ,9 236512,6

12,2 Организация и (гати) 
проведение культурных 
мероприятий

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0704 08 4 02 21100 620 376,0 - - 376,0 количество культурных 
мероприятий - не менее 
69 ед. ежегодно

число посещений культурных 
мероприятий,
число посещений учреждений 
культуры (краевых 
государственных и 
муниципальных)

057 0705 08 4 02 21100 620 2174,1 1 896,9 1415,9 5 486,9
057 0801 08 4 02 21100 610,

620
531 335,1 384 765,0 385 148,0 1 301 248,1

057 0802 08 4 02 21100 620 13 133,5 760,0 260,0 14 153,5

12,3 Мероприятия 
по профилактике 
правонарушений и 
укреплению
общественного порядка и
общественной
безопасности

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 02 08220 610,
620

3 412,5 1 412,5 1 412,5 4 237,5 количество .мероприятий — 
не менее 4 ед. ежегодно

число посещений учреждений 
культуры (краевых 
государственных и 
муниципальных)

12.4 Денежное поощрение 
лучших творческих 
работников, работников 
организаций культуры и 
образовательных 
организаций в области 
культуры, талантливой 
молодежи в сфере 
культуры и искусства

министерство
культуры
Красноярскою
края

057 0804 08 4 02 21240 350 4 700,0 4 700,0 4 700,0 14 100,0 предоставление денежных 
поощрений творческим 
работникам, работникам 
организаций культуры и 
образователь ных 
организаций в области 
культуры, талантливой 
молодежи в сфере культуры 
и искусства -  50 ед, ежегодно

12.5 Государственные премии 
Красноярского края 
в области культуры

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 4 02 21360 350,
240

1800,0 1800,0 1800,0 5 400,0 количество предоставленных 
государственных премий-  
7 ед. ежегодно

12.6 Ежемесячная денежная 
выплата гражданам, 
удостоенным почетных 
званий, в соответствии

министерство
культуры
Красноярского
края

057 1003 08 4 02 21250 310 10530,0 10530,0 количество граждан, 
которым предоставляется 
ежемесячная денежная 
выплата, в 2024 г о д у -



26

1 2 3 . 4 5 6 7 8 9 . 10 11 12 13 .
со статьей 19.1 Закона края 
от 28 июня 2007 года 
№ 2-190

не менее 87 человек

12.7 Выплата единовременного 
материальною 
вознаграждения лицам, 
удостоенным 
специального звания 
«Мастер художественных 
народных ремесел 
Красноярского края»

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 4 02 21260 350 1 150,0 1 150,0 количество предоставленных 
единовременных 
материальных 
вознаграждений мастерам 
народных художественных 
ремесел -  10 ед. в 2024 году

число посещений учреждений 
культуры (краевых 
государственных и 
муниципальных)

12.8 Выплата единовременного 
материального 
вознаграждения лицам, 
удостоенным наград края 
(в соответствии с Законом 
края от 9 декабря 2010 года 
№ 11-5435)

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 4 02 26530 350 3036,1 3 036,1 количество предоставленных 
единовременных 
материальных 
вознаграждений лицам, 
удостоенным почегоого 
звания «Заслуженный артист 
Красноярского края», -  
не более 30 ед. в 2024 году. 
Количество предоставленных 
ед и повременных 
материальных 
вознаграждений линдм, 
удостоенным почетного 
звания «Заслуженный 
художник Красноярского 
края», -  не более 30 ед. 
в 2024 году.
Количество предоставленных 
единовремег иых  
материальных 
вознагражден™ лицам, 
удостоенным почетного 
звания <васлуженный 
работник культуры 
Красноярского края», -  
не более 30 ед. в 2024 году

13 Комплекс процессных 
мероприятий 
«Обеспечение 
деятельное™ системы 
управления в сфере 
культуры», всего

4 03 721416,3 663 570,1 664 263,4 2 049 249,8

средства федерального 
бю д ж ет

X X X X X 13 862,0 14 389,7 14 912,2 43 163,9 X X

13.1 Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций органов 
государственной власта

.министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 4 03 00210 120,
240,
320

126 803,8 118513,0 118513,0 363 829,8 исполнение расходов 
не менее чем на 95 %

исполнение расходов 
министерством культуры 
Красноярского края гг службой 
по государственной охране 
объектов культурного наследияслужба 058 0804 08 4 03 00210 120, 54083 ,6 54 162,7 54 162,7 162409,0



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
по государствен
ной охране 
объектов 
культурного 
наследия 
Красноярского 
края

240 Красноярского края, 
предусмотренных 
в государственной программе

в том числе:
120 48 707,7 50211 ,0 50211 ,0 149 129,7
240 5 375,9 3 951 ,7 3 951 ,7 1327 9 2

132 Осуществление 
полномочий Российской 
Федерации
по государственной охране 
объектов культурного 
наследия федерального 
значения

служба
по государствен
ной охране 
объектов 
культурного 
наследия 
Красноярского 
края

058 0804 08 4 03 59510 120,
240

13 862,0 14389,7 1 4 9 1 2 2 43 163,9 выполнение полномочий 
на 100%

13.3 Выполнение федеральных 
полномочий за счет 
средств краевого бюджета

служба
по государствен
ной охране 
объектов 
культурного 
наследия 
Красноярского 
края

058 0804 08 4 03 00270 120 2 789,7 2  789,7 выполнение полномочий 
на 100%

13.4 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0705 08 4 03 00610 620 60274,8 56268,1 56 268,1 172811,0 выполнение 
предусмотренных 
государственным заданием 
государственных услуг 
(работ)

число посещений учреждений 
культуры (краевых 
государственных и 
муниципальных)

Постоянное
представитель
ство
Красноярского 
края при 
Правительстве 
Российской 
Федерации

008 0804 08 4 03 00610 620 87368,5 87 368,5 87 368,5 262 105,5

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 4 03 00610 110,
240,
320,
830

370 743,5 328 598,4 328 598,4 1 027  9402 технологическое и 
техническое обеспечение 
деятельности 20  
подведомственных 
министерству культуры края 
учреждений, общая 
эксплуатируемая площадь -  
102,1 тыс. кв. метров. 
Ведение бухгалтерского и 
налогового учета 9 
подведомственных 
министерству культуры



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Красноярского края 
учреждений.
Количество отчетов, 
подлежащих своду, -  36 е д

в том числе:
110 343 580,2 316 634,6 316634,6
240 2 7 0 8 3 3 11913,8 11913,8
320 50,0 50,0 50,0
830 30,0

13.5 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений за счет 
средств от приносящей 
доход деятельности

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 4 03 08100 110,
240,
850

5490 ,4 4269 ,7 4440,5 14200,6 обеспечение оказания 
клининговых услуг 
организациям, расположен
ным на территории 
г. Красноярска, -  не менее 
2 е д  ежегодно

в том числе:
ПО 3 1 8 0 3
244 2 1 6 6 3
830 15,0
850 129,0

14 Комплекс процессных 
мероприятий «Создание 
условий для развития 
архивного дела», всего

4 04 165 6833 161 5433 161 564,4 488 791,0

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X - - - - X X

14.1 Приобретение 
сканирующего 
оборудования для 
оцифровки архивных 
фондов муниципальных 
архивов края

архивное
агентство
Красноярского
края

170 0113 08 4 04 21540 240 14000,0 12000,0 12000,0 38000 ,0 приобретено 18 единиц 
сканирующего оборудования 
для муниципальных архивов 
края

доля оцифрованных заголовков 
единиц хранения, переведенных 
в электронный формат 
программного комплекса 
«Архивный фонд» (создание 
электронных описей), в общем 
количестве единиц хранения, 
хранящихся в краевом 
госуд арственном казенном 
учреждении «Государственный 
архив Красноярского края» и 
муниципальных архивах 
Красноярского края

14.2 Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций органов 
государственной власти

архивное
агентство
Красноярского
края

170 0113 08 4 04 00210 120,
240,
320

3 4 0 0 1 3 35238,1 35238,1 104477,5 исполнение расходов 
не менее чем на 95 %

исполнение расходов архивным 
агентством Красноярского края, 
предусмотренных 
в государственной программе

14.3 Субвенции бюджетам 
муниципальных 
образований 
на осуществление 
государственных 
полномочий в области

архивное
агентство
Красноярского
края

170 0113 08 4 04 75190 530 18 516,6 16348,8 16348,8 51 2 1 4 3 предоставлены субвенции 
бюджетам муниципальных 
образований 
на осуществление 
государственных 
полномочий, переданных

доля оцифрованных заголовков 
единиц хранения, переведенных 
в электронный формат 
программного комплекса 
«Архивный фонд» (создание 
электронных описей), в общем



29

1 2 | 3 4 5 ................... 6 7 8 9 Ю . и 12 13
архивного дела, 
переданных органам 
местного самоуправления 
Красноярского края 
(в соответствии с Законом 
края от 21 декабря 
2010 года №  11 >5564)

органам местного 
самоуправления 
Красноярского края, 
по хранению и 
использованию ежегодно 
не менее 481,0 тыс. дел 
государственной 
собственности 
Красноярского края

количестве единиц хранения, 
хранящихся в краевом 
государственном казенном 
учреждении «Государственный 
архив Красноярского края» 
и муниципальных архивах 
Красноярского края

14.4 Проведение Сибирского 
исторического форума

архивное
агентство
Красноярского
края

170 0113 08 4 04 21460 240 4000 ,0 4 000,0 8000,0 обеспечено проведение 
Сибирского исторического 
форума один раз в два года

количество участников 
Сибирского исторического 
форума

14.5 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

архивное
агентство
Красноярского
края

170 0113 08 4 04 00610 110,
240,
320,
850

92933,7 88 205,2 88 205,2 269344,1 обеспечены сохранность, 
комплектование и 
эффективное использование 
архивных фондов КГКУ 
«Государственный архив 
Красноярского края» 
в объеме не менее 1 571,1 
тыс, дел

обеспечение сохранности и 
использования документов 
архивных фондов КГКУ 
«Государственный архив 
Красноярского края»

архивное
агентство
Красноярского
края

170 0113 08 4 04 00610 610 5 223,0 5 223,0 5 223,0 15 669,0 проведена экспертиза 
ценности документов 
органов исполнительной 
власти Красноярского края и 
под ведом ствен i шгх 
им учреждений в объеме 
не менее 3,6 тыс. дел 
ежегодно

проведение экспертизы ценности 
документов краевым 
государственным бюджетным 
учреждением «Центр экспертизы 
и обработки документов»

14.6 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
под ведом ствен ны х 
учреждений за счет 
средств от приносящей 
доход деятельности

архивное
агентство
Красноярского
края

170 0113 08 4 04 08100 240 1 008,7 528,2 549,3 2086 ,2 предоставление услуг 
на возмездной основе 
ежегодно не менее чем 400 
получателям

количество получателей услуг

15 Комплекс процессных 
мероприятий «Создание 
условий для развития 
внутреннего и въездного 
туризма», всего

4 05 350286,2 199 516,5 199516,5 749 319,2

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X - - - - X X

15.1 Мероприятия, 
соде йствующие 
повышению качества 
туристских услуг 
в Красноярском крае

агентство 
по туризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 4 05 26630 240 8650,0 4 000 ,0 4000 ,0 16650,0 организация и проведение 
не менее 6 мероприятий, 
содействующих повышению 
качества туристских услуг 
в Красноярском крае, 
ежегодно

количество слушателей, 
принявших участие 
в мероприятиях, содействующие 
повышению качества туристских 
услуг в Красноярском крае

15.2 Мероприятия агентство 173 0412 08 4 05 26640 240 58 284,0 28128 ,0 28128,0 114 540,0 участие не менее чем в 8 количество физических лиц,



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
по информационному 
обеспечению туризма и 
продвижению 
региональных туристских 
возможностей и продуктов 
Красноярского края

по туризму
Красноярского
края

международных, 
общероссийских, 
межрегиональных форумах, 
выставках и иных 
мероприятиях в 2024 году и 
не менее чем в 4 -  в 2 0 2 5 -  
2026 годах ежегодно; 
организация не менее 
4  информационных туров 
натерритории 
Красноярского края 
ежегодно; 
организация
медиаподдержки не менее 
4  массовых событийных 
мероприятий ежегодно; 
проведение не менее 
2 информационных 
кампаний ежегодно

проинформированных 
о  туристско-рекреационных 
возможностях, туристских 
продуктах, реализуемых 
натерритории Красноярского 
края

15.3 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

агентство 
по туризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 4 05 00610 110,
240,
320,
830,
850

225 519,6 116 517,4 116517,4 458 554,4 содержание и эксплуатация 
7 знаковых туристических 
мест

в том числе:
110 103 802,8 73 620,7 73620,7 251 0 4 4 3
240 11 98723 41 9 2 0 3 4 1 9 2 0 3 203 712,7
321 457,8 - - 457,8
831 61,5 - - 61,5
850 1 3 2 5 3 976,5 976,5 3 2 7 8 3

15.4 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений за счет 
доходов от сдачи в аренду 
имущества

агентство 
по туризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 4 05 07200 240 477,6 300,0 300,0 1 077,6 приобретение не менее 
10 единиц оборудования и 
инвентаря для обеспечения 
деятельности учреждения 
ежегодно

15.5 Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций органов 
государственной власти

агентство 
по туризму 
Красноярского 
края

173 0412 08 4 05 00210 120,
240,
850

57 355,0 50571,1 50571,1 1 5 8 4 9 7 3 обеспечение реализации 
государственной программы 
на 95%

в том числе:
120 4 9 3 0 9 3 43 797,4 43 797,4 136904,0
240 8035 ,8 6741 ,7 6741 ,7 2 1 5 1 9 3
850 10,0 32,0 32,0 74,0



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 10.12*2024 № 1003-п

Приложение № 7 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
культуры и туризма»

Перечень объектов государственной собственности Красноярского края и муниципальной собственности 
муниципальных образований Красноярского края, подлежащих строительству, реконструкции, техническому

перевооружению или приобретению

(тыс. руб.)
№
п/п

Наименование объекта, территория 
строительства (приобретения)

Мощность 
объекта 

с указанием ед. 
измерения

Годы
строительства,
реконструкции,
технического

перевооружения
(приобретения)

Предполагаемая 
(предельная) 
или сметная 
стоимость 

объекта

Фактическое 
финансирова

ние, всего 
на 01.01.2024

Остаток 
стоимости 

объекта 
в ценах 

государствен
ных и 

муниципаль
ных 

контрактов 
на 01.01.2024

Объем бюджетных ассигнований, в том числе 
по годам:

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Государственная собственность
Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на осуществление капитальных вложений, включенные в перечень строек и объектов (мероприятие 8.4), в рамках 
ведомственного проекта «Развитие инфраструктуры в сфере культуры»
Главный распорядитель: министерство культуры Красноярского края
Краевое государственное автономное учреждение «Красноярский музыкальный театр»

1 Реконструкция входной группы 
центрального входа и фасада здания 
краевого государственного

объем входной 
группы -  50,0 
куб. м, площадь

2024 1% 303,9 162 610,9 33 693,0 33 693,0



2

1, 2 3 •4 5 6 7 ■ 8 9 10
автономного учреждения 
«Красноярский музыкальный 
театр» (пр. Мира, 129, 
г, Красноярск)

фасада -  И  000,0 
кв. м

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 196 303,9 162610,9 33 693,0 33 693,0
внебюджетные источники
Краевое государственное бюджетное учреждение культуры «Таймырский Дом народного творчества»

2 Реконструкция центрального входа 
и запасного выхода в здании 
краевого государственного 
бюджетного учреждения культуры 
«Таймырский Дом народного 
творчества»

площадь 
объекта -  558,7 
кв. м

2023-2024 12343,6 3 602,0 8 741,6 8 741,6

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 12343,6 3 602,0 8 741,6 - 8 741,6
внебюджетные источники
Краевое государственное бюджетное учреждение культуры «Красноярский художественный музей имени В.И. Сурикова»

3 Реконструкция санитарно- 
гигиенического помещения, 
расположенного в здании КХМ 
им. В.И. Сурикова по адресу: 
г. Красноярск, пр. имени газеты 
«Красноярский рабочий», 68

экс позиционно
выставочное 
пространство -  
240 кв. м

2024 2 617,6 484,8 2 132,8 1685,6

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 2617,6 484,8 2 132,8 1 685,6
внебюджетные источники
Краевое государственное атономное учреждение культуры культурно-социальный комплекс «Дворец Труда и Согласия им. А.Н. Кузнецова»



3

1 2 3 4 , 5 6 7 8- 9 10
4 Приобретение помещений № 95,96, 

расположенных по адресу: 
г. Красноярск, проспект 
Металлургов, д. 22

площадь 
объекта - 115,3 
кв. м

2024 5 449,0 5 449,0 5 449,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 5 449,0 5 449,0 5 449,0
внебюджетные источники

5 Реконструкция здания 
Красноярского государственного 
театра оперы и балета имени 
Д. А. Хворостовского

общая площадь 
объекта -  
13 110,8 кв. м, 
вместимость: 
зрител ьный зал 
на 836 мест

2026-2027 4 800000,0 4 800 000,0 100000,0 100000,0

в том числе: -

федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 4 800 000,0 4 800 000,0 100 000,0 100000,0
внебюджетные источники -

Итого по мероприятию 8.4 5 016 714,1 166 697,7 4 850 016,4 40 827,6 108 741,6 100000,0
в том числе: - - - - - -

федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 5 016 714,1 166 697,7 4 850 016,4 40 827,6 108 741,6 100000,0
внебюджетные источники - - - - - -

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов (мероприятие 8.5), в рамках ведомственного проекта «Развитие 
инфраструктуры в сфере культуры»
Главный распорядитель: министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Краевое государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства» (далее -  КГКУ «УКС»)

6 Комплекс зданий КГАПОУ 
«Красноярский хореографический 
колледж» с инженерными сетями

18 752,8 кв. м 2023-2025

.. . _

2 865 700,0 28 657,0 2 837 043,0 1 496 934,7



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
на территории Предмостной 
площади г. Красноярска
в том числе: -

федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 2865 700,0 28 657,0 2 837 043,0 1 496 934,7
внебюджетные источники

7 Международный центр креативных 
индустрий «Поздеев Центр»

12 500,0 кв. м 2023-2025 1 754 701Д 105 282,1 1 649 419,0 100000,0 814900,0

в том числе: -

федеральный бюджет -

краевой бюджет 1 754 701Д 105 282,1 1 649 419,0 100000,0 814 900,0
внебюджетные источники

8 Досуговый центр в с. Ярцево 
Енисейского района

100 мест 2023-2024 99516Д 63 516,1 36000,0 36 000,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 99 516Д 63 516,1 36 000,0 36 000,0
внебюджетные источники

9 Досуговый центр на 100 мест, 
расположенный в с. Преображенка, 
Ачинского района, Красноярского 
края

100 мест 2020-2024 57 655,0 1800,0 55 855,0 55 855,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 57 655,0 1800,0 55 855,0 55 855,0
внебюджетные источники

10 Досуговый центр в с. Шеломки 
Дзержинского района

100 мест 2024-2025 84000,0 84 000,0 1 965,0 7 035,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства,



5

1 ■ 2 ! 3 4 ■ 5 6 7 8 • 9 10
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 84000,0 84000,0 1965,0 7035,0
внебюджетные источники

11 Строительство досугового центра 
на 100 мест в д. Петропавловка 
Кураги некого района

100 мест 202Ф-2025 75 000,0 1000,0 74 000,0 9000,0 65 000,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 75 000,0 1 000,0 74000,0 9000,0 65 000,0
внебюджетные источники

12 Строительство досугового центра 
на 150 мест в Новоселовском 
районе (п. Кома)

150 мест 2024-2025 100000,0 1000,0 99 000,0 10000,0 89000,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 100000,0 1000,0 99 000,0 10 000,0 89 000,0
внебюджетные источники

13 Строительство досугового центра 
на 100 мест в Балахтинском районе 
(п. Черемушки)

100 мест 2023-2025 75 000,0 1000,0 74 000,0 9 000,0 65 000,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 75 000,0 1000,0 74 000,0 9 000,0 65 000,0
внебюджетные источники

14 Строительство здания 
муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 
образования Идринская детская

300 учащихся 2024—2027 320000,0 320 000,0 5 000,0 15 000,0



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
школа искусств на 300 мест 
и муниципального бюджетного 
учреждения культуры Идринский 
районный краеведческий музей 
им. Н.Ф. Летягина
в том числе: -

федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 320 000,0 320000,0 5000,0 15 000,0
внебюджетные источники -

15 Строительство здания 
муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 
образования У яре кая детская школа 
искусств на 300 мест

300 учащихся 2024-2027 320000,0 320000,0 5000,0 15 000,0

в том числе: -

федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 320 000,0 320 000,0 5000,0 15 000,0
внебюджетные источники -

16 Строительство здания 
Болыиемуртинс кой 
межпоселенческой центральной 
библиотеки и Болыпемургинской 
центральной детской библиотеки 
в пгт Большая Мурта 
Большемуртинского района

не менее 1 056,6 
кв. м

2024-2027 160 000,0 160000,0 4330,0 5 670,0

в том числе: -

федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 160 000,0 160 000,0 4330,0 5 670,0
внебюджетные источники -

17 Досуговый центр на 100 мест 
в д. Солдатово Минусинского

100 мест 2024-2026 75 000,0 75 000,0 3 855,0 5 145,0



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
района
в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 75 000,0 75 000,0 3 855,0 5 145,0
внебюджетные источники

18 Досуговый центр на 100 мест 
в с. Можарка Курагинского района

100 мест 2024—2026 75 000,0 75 000,0 3 890,0 5 110,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 75 000,0 75 000,0 3 890,0 5 110.0
внебюджетные источники

19 Досуговый центр на 100 мест 
в с. Большая Салырь Ачинского 
района

100 мест 2024-2026 75 000,0 75 000,0 4 100,0 4 900,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 75 000,0 75 000,0 4100,0 4 900,0
внебюджетные источники

20 Национальный центр 
в мемориальном комплексе 
В.П. Астафьева в с. Овсянка

122 человека 
(вместимость 
учреждения, 
посетителей)

2022-2024 482579,8 467 685,7 14 894,0 14 894,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 467618,0 452 723,9 14 894,0 14 894,0
внебюджетные источники 14 961,8 14961,8

21 Досуговый центр на 100 мест, 100 мест 2020-2024 56311,9 42568,2 13 743,7 13 743,7



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
расположенный в с. Вознесенка, 
Березовского района, 
Красноярского края
в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 56311,9 42 568,2 13 743,7 13 743,7
внебюджетные источники

22 Строительство детской школы 
искусств в гтгт Нижний Ингаш 
Н ижнеингашского района

200 учащихся 2022-2026 312 203,3 10 221,0 301 982,3 4 141,0

в том числе: -

федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 312 203,3 10221,0 301 982,3 4 141,0
внебюджетные источники -

23 Строительство здания Каратузской 
детской школы искусств 
в Каратузском районе

400 учащихся 2023-2026 470 600,0 4 200,0 466400,0 11 400,0

в том числе: -

федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 470 600,0 4 200,0 466400,0 11400,0
внебюджетные источники -

Итого по мероприятию 8.5 7458 267,1 726 930,1 6 731 337,1 292 173,7 2 588 694,7
в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 7443 305,3 711 968,3 6 731 337,1 292 173,7 2 588 694,7
внебюджетные источники 14 961,8 14 961,8
Итого по ведомственному проекту 12474 981,2 893 627,8 11 581 353,5 333 001,3 2 697436,3 100 000,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 .
«Развитие инфраструктуры в сфере 
культуры»
в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 12 460 019,4 878 666,0 11581353,5 333 001,3 2 697 436,3 100 000,0
внебюджетные источники 14 961,8 14 961,8
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов (мероприятие 10.2), в рамках ведомственного проекта «Развитие 
туристской индустрии»
Главный распорядитель: министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края, агентство по туризму Красноярского края
КГКУ «УКС», краевое государственное казенное учреждение «Туристский информационный центр Красноярского края» (далее -  КГКУ «ТИЦ»)

24 Инфраструктура для развития 
водного сообщения по маршруту 
Красноярск -  Овсянка -  
Дивногорск. 1 этап: Пассажирский 
причал в районе Свято-Успенского 
мужского монастыря 
в г. Красноярске

2022-2025 170 195,7 6310,6 163 885,1 И 720,1 152 165,0

в том числе: - - - -

федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет (КГКУ «УКС») 159 200,0 - 159 200,0 7035,0 152165,0 -

краевой бюджет (КГКУ «ТИЦ») 10995,7 6310,6 4 685,1 4 685,1
внебюджетные источники -

Главный распорядитель: агентство по туризму Красноярского края
Краевое государственное казенное учреждение «Туристский информационный центр Красноярского края»

25 Туристическая база, расположенная 
по адресу: Российская Федерация, 
Красноярский край, г. Дивногорск, 
ул. Набережная, д. 57

620,1 кв. м 2024 И 950,6 3063 11644,3 1 644,3 10 000,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
краевой бюджет 11 950,6 306,3 11644,3 1 644,3 10 000,0 -

внебюджетные источники
26 Туристическая база в горном 

урочище «Ергаки» Ермаковского 
района, расположенная по адресу: 
Российская Федерация, 
Красноярский край, Ермаковский 
район, 614 км в 50 м южнее 
автодороги «Енисей» Красноярск -  
Кызыл -  Госграница, М-54

233,2 кв. м 2022-2025 342221,5 6 793,4 335 428,1 3 133,1 200 000,0 132 295,0

в том числе: -

федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюд жет 342 221,5 6 793,4 335428,1 3 133,1 200000,0 132295,0
внебюджетные источники - - - -

27 База отдыха «Приморье», 
расположенная по адресу: 
Российская Федерация, 
Красноярский край, Балахтинский 
район, 4,5 км юго-восточнее 
с. Даурское, урочище «Канггак» 
№1

1 746,4 кв. м 2023-2025 321 070,0 370,0 320 700,0 65 985,2 219 950,8 34 764,0

в том числе: - - -

федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 321 070,0 370,0 320 700,0 65 985,2 219 950,8 34 764,0
внебюджетные источники -

28 Строительство
многофункционального визит- 
центра, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, 
Красноярский край, г. Красноярск, 
Николаевская сопка

450 кв. м 2024-2025 120 000,0 120000,0 27 699,1 92 300,9

в том числе: - - -

федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде

- -



11

1 2 3 . 4 5 6 - 7 8 9 10
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 120 000,0 - 120000,0 27 699,1 92300,9
внебюджетные источники -

Итого по мероприятию 10.2 965 437,8 13 780,3 951 6573 110 181,8 674 416,7 167 059,0
в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 965 437,8 13 780,3 95 1 657,5 110181,8 674416,7 167059,0
внебюджетные источники
Итого по ведомственному проекту 
«Развитие туристской индустрии»

965 437,8 13 780,3 951 6573 110 181,8 674 416,7 167 059,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 965 437,8 13 780,3 951 657,5 110 181,8 674 416,7 167 059,0
внебюджетные источники
Итого по объектам государственной 
собственности

13 440 419,0 907 408,1 12533 011,0 443 183,1 3 371 853,0 267 059,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 13 425 457,2 8924463 12533 011,0 443 183,1 3 371 853,0 267 059,0
внебюджетные источники 14 961,8 14 961,8
Итого по государственной 
программе

13 425 457,2 892446,3 12533 011,0 443 183,1 3 371 853,0 267 059,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 8 620 008,2 892 446,3 7 727 562,0 437 734,1 3 271 853,0 167 059,0
внебюджетные источники 14 961,8 14 961,8 167 059,0



12

1 2 3 4 5 6 7- 8 9 10
ГРБС — министерство культуры 
Красноярского края

5 016714,1 166697,7 4 850 016,4 40827,6 108 741,6 100000,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 211 265,1 166697,7 44 567,4 35 378,6 8 741,6
внебюджетные источники
ГРБС -  министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Красноярского края

7 602505,3 711 968,3 6890537,1 299 208,7 2 740 859,7

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 7 602505,3 711 968,3 6 890537,1 299 208,7 2740 859,7
внебюджетные источники 14961,8 14 961,8
ГРБС -  агентство но туризму 
Красноярского края

806 237,8 13 780,3 792 457,5 103 146,8 522 251,7 167 059,0

в том числе:
федеральный бюджет (средства, 
поступающие в виде 
межбюджетных трансфертов 
в краевой бюджет)
краевой бюджет 806237,8 13 780,3 792 457,5 103 146,8 522251,7 167059,0
внебюджетные источники 167 059,0


